REQUERIMENTO Nº 77/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a existência de estudo de viabilidade para contratação temporária
de apicultor

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de
Leis informação sobre a existência de estudo de viabilidade para contratação temporária de
apicultor.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário tendo em vista que o Município está recebendo
constantemente chamados para remoção de “casas de abelha” bem como “vespeiros”, visto
que a temporada de reprodução costuma ocorrer durante os meses mais quentes do ano.

Atualmente inexiste no quadro de funcionários do Município servidor/profissional adequado
para realizar o manejo.

Assim, seria importante a realização de um estudo de viabilidade para contratação
temporária de apicultor para realização dos manejos solicitados pelos munícipes.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de março de 2024.

REGIANE DE CASTRO

Vereadora